Délai de prescription : 413, 490

Demande en justice (v. *Droit d'agir*)

Dénaturation : 41, 66, 406, 444

Déséquilibre contractuel : 79, 106

Détermination unilatérale du prix (clause de) : 164, 271, 399, 404, 465

Devoir :

- comparaison avec les procédures contractuelles : 323 et s., 644
- d'exécution de bonne : 114
- de coopération : 211
- devoir juridique : 324 et s.

Diligence :

- concept : 5
- défaut de : 523, 526 et s., 540, 575, 591, 599 et s., 609, 626, 627, 638
- incombance de : 13, n° 350 et s., 384, 491, 575, 598, 639, 645

Dire d'expert : 380, 515

Disciplinaire :

- pouvoir : 274, 280 et s., 567, 581
- procédure : 102, 280 et s., 461, 590

Dommages et intérêts : 304, 308, 318, 358, 363, 371, 397, 400, 425, 447, 506, 544, 560, 575, 592, 594

- cumul avec d'autres sanctions : 632 et s.
- déterminations des : 434 et s.
- punitifs : 607, 614 et s.
- sanction procédurale : 530 et s., 628

Droit commun des contrats : 12, 13, 34, 36, 115, 150, 452, 465, 526, 538, 542, 544, 565, 572, 644

- intégration des procédures contractuelles : 573 et s.
- sanctions relevant du : 418 et s.

Droit d'agir : 7, 49, 167, 312, 413, 490, 491, 508, 510, 511, 525, 598, 605

Droit des obligations : 127, 373

Droits de la défense (V. aussi, *Procédure disciplinaire*) : 1, 95, 136, 137, 340, 456 et s., 485, 530, 547, 553, 570, 612, 615, 623

Droit disponible : 77, 248, 398, 612

Droit subjectif : 76, 308, 313, 452, 548, 598, 601

E

Économie du contrat : 64, 380, 400

Effet juridique : 5, 180, 183, 202, 204, 212, 221, 340, 341, 367, 596, 609, 615, 639

Effet relatif : 87

Ensemble contractuel : 155, 403

Équilibre contractuel : 79, 106, 462

Équité : 215, 399, 461, 513, 604

- procédurale : 456, 462, 498, 546

Exception d'inexécution (v. aussi *Clause d'exception d'inexécution*) : 110, 194, 319, 378, 398, 502, 612

Exception de nullité : 512

Exception de procédure : 506 et s.

Exécution forcée :

- de l'obligation : 306
- cumul avec d'autres sanctions : 637
- inapplicabilité aux procédures contractuelles : 304, 316 et s., 348, 350, 353, 357
- mesures d' : 388, 495, 525, 536, 575

F

Faute :

- résultant de la violation du devoir : 333
- résultant de la violation d'une procédure contractuelle : 419, 427 et s.

Fin de non-recevoir : 508 et s.

Finalité du contrat :

Fonction :

- des procédures contractuelles : 119 et s.
- économique du contrat : 140, 144, 156, 161, 163, 299

Fond (distinction avec les procédures contractuelles) : 542 et s.

Force majeure (v. *Clause de force majeure*)

Force obligatoire :

- des procédures contractuelles : 11, 84 et s., 146, 375 et s.
- du contrat : 109, 266 et s., 486, 504, 517, 563, 575, 595, 605

Force probante : 415, 486, 496, 534, 609

Force exécutoire : 66, 495 et s., 515

Forclusion : 132, 167, 261, 359, 490, 510, 604

Formalisme : 45 et s.

Forme (distinction avec les procédures contractuelles) : 550 et s.

G

Garantie autonome : 360, 599

Grief : 507, 559, 590, 622

H

Hardship :

- évènement de : 30, 64
- clause de : 84, 131, 150

Homologation : 496, 497

I

Imprévision : 251, 380

- clause d' : 394
- révision pour : 121
- résiliation pour : 124

Incombance : 13, 348 et s.

Incompatibilité : 403

Indemnité : 435, 444, 560, 615

Inexécution :

- sanctions de l' : 16, 182, 275 et s., 358, 630 et s.

Inopposabilité : 74, 271, 534, 535, 609 et s.

Instance :

- arbitral : 88, 293, 295

- judiciaire : 297 et s., 500 et s.

Intangibilité (principe d') : 131, 251

Instrumentum : 19, 33, 156, 553, 557

Intention commune : 407, 626

Interprétation : 406 et s.

Intuitu personae : 95, 316, 636

Irrégularité

- de fond : 587, 589
- de forme : 590

Invocation (de la sanction) : 620 et s.

J

Juge (les prérogatives du) : 514 et s.

Justice contractuelle : 515

L

Légalité procédurale : 563 et s.

Liberté contractuelle : 9, 58, 72 et s.,

Loyauté : 15, 87, 211, 334, 385, 399, 421, 471, 482, 520, 545, 556

M

Maintien du contrat : 81, 98, 131, 433

Mentions obligatoires : 550, 554, 581

Mise en demeure : 110, 203, 206, 570, 626

Modes alternatifs de règlement des litiges (processus) : 121, 405, 413, 496, 508, 520, 581, 621, 641

Modification (du contrat) : 121, 173, 215, 224, 254, 271 et s., 440

Motivation (obligation de) : 55, 124, 138, 271, 463 et s., 513, 520, 531, 604

Moyens de défense : 505 et s.

Mutuus dissensus : 398

N

Négociation (v. *Renégociation*)

Negotium : 19, 549

Notification : 382, 485 et s.

Neutralisation :

- de la clause : 423 et s.
- des prérogatives : 611 et s.

Nullité : 81 et s., 150, 156, 159, 166 et s.

O

Objet : 77 et s.

- de la clause procédurale : 54 et s.
- du contrat : 1, 55, 173, 319, 552

Obligation de faire : 306, 332

Obligation de ne pas faire : 183, 306, 317

Obligation d'information : 99, 297, 410, 511, 512, 553

Obligation essentielle : 14, 321

Office du juge : 521, 627

Offre : 168, 404, 411, 435, 464

Option (droit d'option) : 78, 199, 219, 237, 407, 464, 599, 635

Opposabilité : 36, 46, 536, 609

Ordre public : 9, 76, 77, 85, 88, 90, 99

- stipulations compatibles : 101 et s.

P

Pacte de préférence : 411, 423, 635

« Pas de nullité sans grief » : 590

« Pas de nullité sans texte » : 590

Pouvoir unilatéral (v. aussi *Décision*) : 11, 109, 124, 187, 243, 248, 469, 566

Préavis : 75, 98, 107 et s., 133, 385

Préemption (droit de) : 219, 270, 352, 486, 635

Préférence (droit de) : 220, 270, 423

Préjudice (détermination du) : 434 et s.

Prérogatives (contractuelles) : 264 et s.

Prescription (délai de) : 413, 490

Prestation :

- distinction avec les procédures contractuelles : 15, 127, 140, 182, 192, 308, 313, 316 et s.
- procédures aménageant les : 245 et s.

Preuve : 87, 183, 198, 534

- aménagement de la : 32, 103
- charge de la : 266, 271, 306, 382, 468, 503
- force probante : 415

Prévision : 84, 103, 115, 118, 120, 122, 186, 319, 374, 444, 448 et s., 493, 586, 600

Principe :

- de la contradiction : 111, 280, 456, 456, 532
- dispositif : 297, 638

Principes directeurs du procès (principes fondamentaux) : 136, 293, 454 et s., 498

Procédure :

- de concertation atténuée : 217 et s.
- de constat contradictoire : 128, 142, 156, 182, 241, 278, 312, 374, 414, 456, 457, 521, 524, 527, 534

- impliquant une coopération renforcée : 211 et s.
- impliquant un tiers : 222 et s.
- incitative : 203 et s.
- informative : 196 et s.

Processus : 3

Procès équitable : 128, 136, 188, 453, 473

Procès-verbal : 122, 258, 361, 374, 385, 393, 535, 623

Promesse unilatérale : 199, 247, 595

Q

Qualification : 12

- de la clause : 67, 68, 506 et s.
- de la procédure : 496
- de l'obligation : 10, 304 et s.
- du tiers : 388 et s.
- normative : 337 et s.

R

Rapport d'expertise : 535

Recours (au recours) : 95, 457, 459, 507

Récusation : 480, 493, 526

Rédaction du contrat : 373, 386, 408

Règles de droit : 121, 169, 340, 345, 388, 451, 461, 512, 539, 564, 642

Renégociation (du contrat) :

Renonciation : 28, 50, 74, 112, 194, 269, 307, 331, 397 et s., 482, 591, 621

Réputé non accompli : 607, 608

Réputé non écrit (v. aussi *Clause réputée non écrite*) : 81

Requalification (v. aussi *Qualification*) : 231, 558

Résiliation unilatérale : 107, 110, 133, 276, 312, 379, 464

Résolution (du contrat) : 25, 60, 89, 98, 145, 163, 320, 353, 356, 398, 421, 431

Responsabilité contractuelle : 227

- cumul avec d'autres sanctions : 632 et s.
- droit commun de la : 426 et s., 446
- inadéquation aux procédures contractuelles : 328, 371, 506

S

Sanctions : 418 et s., 522 et s.

- garantissant la mise en œuvre des procédures contractuelles : 596 et s.
- des règles de forme et de procédure : 558 et s.
- inapplicables aux procédures contractuelles : 316 et s.
- inappropriées : 319 et s.
- procédures encadrant les - : 275 et s.